

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vận động công chức, viên chức và người lao động trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm thông qua các hoạt động trên phương tiện truyền thông về chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm; điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; tác hại của thực phẩm không an toàn. Từ đó nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức, người lao động về các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở lao động liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả, tránh chồng chéo.

II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG

Chủ đề của “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024: “**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**”.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức

Thời gian tổ chức “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

2. Phạm vi triển khai: Công chức, viên chức và người lao động công tác tại các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm đến công chức, viên chức và người lao động.

2. Tuyên truyền, vận động người thân, gia đình và cộng đồng dân cư nơi sinh sống thực hiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh

truyền qua đường thực phẩm. Lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm; điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; tác hại của thực phẩm không an toàn.

3. Tổ chức các hình thức tuyên truyền như: Chạy khẩu hiệu trên bảng Led điện tử với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 với chủ đề **“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”** (từ 15/4 đến 15/5/2024) tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trên trang web, công thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tham khảo tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này.

2. Văn phòng Đăng ký đất đai đăng tải Kế hoạch này và đăng tải khẩu hiệu tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của Sở.

3. Văn phòng Sở chạy khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng Led điện tử của Sở.

4. Giao Phòng Quản lý môi trường theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp xây dựng báo cáo của Sở theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Cán bộ đầu mối theo dõi;
- Lưu: VT, MT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Trục